

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới (Sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 01), UBND xã Ia Kriêng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chính phủ đến các cấp, các ngành, chính quyền địa phương, quần chúng nhân dân trên địa bàn xã để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của toàn dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH).

- Tập trung khắc phục những hạn chế, bất cập trong công tác PCCC và CNCH trong thời gian qua, nhằm ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung, cách thức, trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, ngành, địa phương trong triển khai, thực hiện Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo kịp thời, thống nhất, đồng bộ và hiệu quả; góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về PCCC trên địa bàn huyện.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải toàn diện, đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và đơn vị liên quan; thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, đảm bảo hoàn thành các nội dung nhiệm vụ đúng tiến độ, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

Trưởng các ban, ngành, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ được phân công và phạm vi, lĩnh vực quản lý của mình có trách nhiệm chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chính phủ, trong đó, tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 01 Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND huyện và nội dung Kế hoạch này đến toàn bộ công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị, cơ quan biết, thực hiện.

2. Các ban, ngành phải xác định rõ công tác PCCC và CNCH là nhiệm vụ quan trọng, không thể thiếu trong quá trình phát triển kinh tế, xã hội và phải coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, cần thiết, hàng ngày. Từ đó, đổi mới tư duy, nhận thức, phương pháp, cách tiếp cận và tổ chức thực hiện công tác này phù hợp với tình hình hiện nay.

3. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; việc kiểm tra, hướng dẫn chặt chẽ, đúng quy định không để xảy ra tiêu cực, tham nhũng, lợi ích cá nhân, lợi ích nhóm; tất cả các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH phải được xử lý nghiêm theo quy định và bắc buộc khắc phục đối với cơ sở không đảm bảo điều kiện an toàn PCCC và CNCH.

4. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức kỹ năng về PCCC và CNCH cho mọi tầng lớp nhân dân, nhất là đối với học sinh, sinh viên, đội ngũ lao động trẻ: chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn. Xây dựng phong trào “Toàn dân PCCC”, nhân rộng các mô hình bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH tại các khu dân cư, hộ gia đình, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH.

5. Kiện toàn, củng cố về nhân lực, cơ sở vật chất cho các lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở tại địa bàn, cơ sở; nhất là, đảm bảo kinh phí hỗ trợ thường xuyên cho các chức danh Tổ trưởng Tổ phó Đội dân phòng theo quy định tại Nghị quyết số 28/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của HĐND tỉnh. Đây mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động PCCC và CNCH trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Chủ động tham mưu UBND xã triển khai các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy và các văn bản pháp luật khác về công tác PCCC và CNCH đến các ban, ngành, đoàn thể của xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC tại các cơ quan, cơ sở trên địa bàn theo Quyết định số 969/QĐ-CAT-PC07 ngày 15/6/2021 của Giám đốc Công an tỉnh “Về việc ban hành quy định phân cấp thực hiện công tác phòng cháy và chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ”. Báo cáo UBND xã xem xét trách nhiệm đối với các cơ quan, ban, ngành trong việc chỉ đạo, điều hành để xảy ra các vụ cháy nổ gây thiệt hại nghiêm trọng.

- Hướng dẫn cho các cơ sở đầu tư kinh doanh các ngành, nghề có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn xã để cơ quan có thẩm quyền để cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự.

- Tăng cường kiểm tra, phúc tra siết chặt công tác quản lý nhà nước về PCCC tại các cơ sở kinh doanh trọng điểm, tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; kiên quyết thu hồi giấy phép kinh doanh, đình chỉ đối với cơ sở vi phạm đặc biệt nghiêm trọng quy định tại Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ

- Phối hợp với các cơ quan chức năng điều tra xác minh, làm rõ nguyên nhân tất cả các vụ cháy, nổ xảy ra thuộc địa bàn quản lý; căn cứ tính chất, mức độ xử lý nghiêm trách nhiệm của tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật về PCCC; truy cứu trách nhiệm hình sự nếu đủ yếu tố cấu thành tội phạm.

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền xây dựng các mô hình bảo đảm an toàn về cháy, nổ tại các khu dân cư, hộ gia đình có nguy cơ cháy, nổ cao. Tăng cường phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn PCCC, CNCH, thoát nạn cho người dân; phấn đấu trong năm 2023, 100% người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải được tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật. Vận động mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy, dụng cụ phá dỡ thô sơ; 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải bảo đảm đầy đủ các điều kiện an toàn PCCC và chuẩn bị các phương tiện cần thiết để sẵn sàng chữa cháy, CNCH tại chỗ, ngay từ cơ sở.

- Tham mưu ô chức khảo sát, thống kê 100% nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa, chất dễ cháy, nổ và liền kề nhau (có từ 05 hộ gia đình trở lên) để xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”; có chiều dài từ 50m trở lên mà xe chữa cháy không tiếp cận được để xây dựng mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”.

- Tham mưu rà soát, củng cố, kiện toàn lực lượng dân phòng, tổ chức sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm quá trình triển khai các mô hình điểm an toàn về PCCC.

2. Công chức tài chính - Kế toán xã

Cân đối nguồn ngân sách địa phương và huy động nguồn lực xã hội hỗ trợ việc khắc phục những tồn tại về PCCC đối với các cơ sở khó khắc phục nhất là trụ sở cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị xã hội, cơ sở kinh doanh có điều kiện.

3. Công chức Văn phòng – Thông kê xã

Phối hợp các ban, ngành và Công an xã tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, thông báo kết luận các cuộc họp.

Phối hợp với Công an xã tổng hợp, báo cáo UBND xã và cấp trên công tác PCCC định kỳ, hàng quý và đột xuất khi có yêu cầu; Tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả tình hình thực hiện công tác PCCC trên địa bàn xã.

4. Công chức Văn hóa - Thông tin xã

Chủ trì, phối hợp với Công an xã sưu tầm, biên tập tin, bài về các hoạt động PCCC; tăng cường thời lượng tuyên truyền, hướng dẫn về công tác PCCC, bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú, qua đó đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC. Công bố danh sách những cơ sở, công trình vi phạm nghiêm trọng quy định về đảm bảo an toàn PCCC và CNCH để quần chúng Nhân dân cùng tham gia giám sát.

Phối hợp với Công an xã, các ban, ngành liên quan xây dựng pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về PCCC treo, dựng trên các tuyến đường chính của xã trong tuần lễ Quốc gia An toàn vệ sinh lao động và dịp kỷ niệm “Ngày toàn dân PCCC 04/10”.

5. Các trường học đúng chân trên địa bàn

Phối hợp với Công an xã tổ chức các lớp tập huấn kiến thức, huấn luyện kỹ năng trong công phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, giáo viên các trường học trên địa bàn.

Chủ động rà soát, đánh giá thực trạng trang thiết bị phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại các trường và đề xuất trang bị thay thế, bổ sung kịp thời theo đúng quy định.

6. Công chức Địa chính - Nông nghiệp

Chủ động tham mưu UBND xã tăng cường chỉ đạo công tác PCCC rừng, nhất là các khu vực trọng điểm, mùa hanh khô nắng nóng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC rừng, cảnh báo nguy cơ cháy rừng; phối hợp với các Tổ dân phòng tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác nhằm phát hiện sớm, xử lý kịp thời các điểm cháy rừng.

Phối hợp với lực lượng Công an tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất về công tác PCCC rừng, tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

7. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hàng năm xây dựng kế hoạch, rà soát bổ sung phương án phòng, chống cháy nổ, phòng ngừa, ứng phó với các sự cố, tai nạn. Đảm bảo lực lượng, phương tiện thực hiện cơ chế phối hợp với Công an xã trong công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH.

8. Ủy ban MTTQVN xã và các ban, ngành, đoàn thể xã

Tổ chức hướng dẫn, đẩy mạnh tuyên truyền kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH đến các hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH vào sinh hoạt định kỳ và coi đây là sinh hoạt thường xuyên của các tổ chức, đoàn thể, là một trong những tiêu chí để bình xét thi đua. Tích cực vận động người dân tham gia phong trào “Toàn dân PCCC”, gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Công an xã chủ trì, phối hợp Công chức Văn phòng – thống kê xã hướng dẫn triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Công an huyện, UBND huyện theo quy định.

Định kỳ hàng năm (trước ngày 10/12) báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Công an huyện) để theo dõi, tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới của UBND xã Ia Kriêng, gửi Công an huyện theo dõi, tổng hợp theo quy định.

Noi nhận:

- Công an huyện (để báo cáo);
- Các ban, ngành, đoàn thể xã (để thực hiện);
- Công an xã (để thực hiện);
- Ban chỉ huy quân sự xã (phối hợp);
- Lưu VT-VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Quang